CVO Stedenonderzoek Zwolle

In dit document zullen er resultaten worden besproken die naar voren zijn gekomen vanuit het stedenonderzoek wat is uitgevoerd door NBTC-NIPO. Er zal worden bepaald hoe Zwolle momenteel functioneert ten opzichte van andere steden in Nederland waar men mee vergeleken wordt. Daarnaast zal er worden gerefereerd naar 2017 waardoor men kan bepalen of de stad momenteel progressie maakt, stil staat of achteruitgang doormaakt.

Hieronder zijn de belangrijkste conclusies kort samengevat. Later in het document is de volledige uitwerking en toelichting aan de hand van tabellen en grafieken onderbouwt.

MarketingOost, april 2019.


Highlights:
· Bezoeken aan Zwolle ten opzichte van 2017 +21.1 procent.
· Bezoekers in Zwolle ten opzichte van 2017 +12,3 procent.
· Bezoekersfrequentie ten opzichte van 2017 +6.67%.
· De piek qua bezoek ligt op de zaterdag, de zondag blijft 5 procent onder het landelijk gemiddelde.
· Men bezoekt Zwolle veelal voor een (half) dagje uit. Tachtig procent van de bezoekduur valt tussen de nul en acht uur per bezoek.
· Bijna de helft van de bezoekers aan Zwolle is jonger dan 40 jaar. Maar 19 % van de bezoekers komt uit de eigen provincie.
· Het populairste vervoersmiddel naar Zwolle is de auto. Daarnaast volgt het gebruik van de trein.
· Totale bestedingen in Zwolle +39,1 procent ten opzichte van 2017.
· De gemiddelde besteding in Zwolle ligt €1,40 onder het landelijk gemiddelde.
· Winkelen en een bezoek aan de bioscoop in Zwolle zijn populaire activiteiten.



Resultaten

 (
Tabel 
1
: Bezoeken Nederlandse referentiesteden x1.000
)Bezoeken
 (
Tabel 
2
: Bezoeken referentiesteden Oost-Nederland x1.000
)Het aantal bezoeken in Zwolle is gestegen ten opzichte van 2017. Waar in 2017 het aantal bezoeken 4.754.000 was, vonden er in 2018 maar liefst 5.756.000 bezoeken plaats. Dit betreft een stijging van 21.1 procent. 

Opvallend is de daling van het aantal bezoeken in Groningen. Waar alle andere Nederlandse referentiesteden een stijging laten zien is er een daling van 10.6 procent gaande in Groningen. 

Wanneer de cijfers van Oost-Nederland worden vergeleken zien we ook hier over het algemeen de bezoeken in steden toenemen ten opzichte van 2017. Alleen Kampen laat een daling van 5,6 procent zien.

Bezoekers
 (
Tabel 
3
: Bezoekers Nederlandse referentiesteden x1.000
)Daarnaast is ook het aantal bezoekers in Zwolle toegenomen, namelijk van 1.580.000 in 2017 naar 1.774.000 in 2018. Het aantal bezoekers is toegenomen met 12,3 procent. De bezoekersfrequentie in Zwolle is ten opzichte van 2017 toegenomen met 6,67 procent.

Ook hier is een daling te zien bij Groningen van 10,7 procent ten opzichte van een jaar eerder. Ook Maastricht laat hier een minimale daling van 0,8 procent zien. 

 (
Tabel 
4
: Bezoekers referentiesteden Oost-Nederland x1.000
)In Oost-Nederland is in elke stad een stijging te zien ten opzichte van 2017. De grootste stijging is te zien in Almelo met maar liefst 50,8 procent. Echter wanneer de exacte bezoekersaantallen en de percentages worden geanalyseerd wordt het wel duidelijk dat er met name in de bezoekersaantallen grote verschillen zijn wat verklaard waarom de percentages zo ver uit elkaar liggen.
Bezoekdagen
Over het algemeen worden de steden voornamelijk in het weekend (vrijdag t/m zondag) bezocht. Waarbij de piek zich voordoet op de zaterdag met een percentage van 37%. Uit de cijfers blijkt dat Zwolle ten opzichte van het landelijk gemiddelde nog wat achterblijft wat betreft de koopzondag. Het landelijk gemiddelde ligt hier op 14%, waar dit in Zwolle 9% betreft. Echter staat dit percentage gelijk aan de 9% van 2017, wat betekent dat men hier geen achteruitgang of vooruitgang heeft geboekt.

Bezoekduur
De bezoekduur die men aangeeft voor een bezoek aan Zwolle betreft voornamelijk (halve) dagjes weg. Tachtig procent van de bezoeken vindt plaats tussen de 0 en 8 uur per bezoek. Slechts zes procent geeft aan Zwolle te bezoeken voor meerdere dagen. Het landelijk percentage ligt hier op zeven procent. Ook vorig jaar stond het percentage voor meerdaags bezoek aan Zwolle op zes procent.

Bezoekers van Zwolle
Bijna de helft van de bezoekers aan Zwolle is jonger dan 40 jaar. 27% van de bezoekers aan Zwolle is tussen 18-29 jaar en nog eens twintig procent is tussen de 30-39 jaar. 

Zwolle en Lelystad zijn de steden die onder hun bezoekers de hoogste aandelen gezinnen met kinderen hebben. In Almelo betreft het voornamelijk gezinnen zonder kinderen. 

In Zwolle komt ‘maar’ 19% uit de eigen provincie. Het hoogste aandeel bezoekers uit de provincie bedraagt Schiedam met 69 procent. Het minst eigen bezoekers trekt Almere, hier komt maar negen procent uit de eigen provincie. 

Vervoersmiddel
Het populairste vervoersmiddel is landelijk gezien de auto met 59%. Ook in Zwolle is de auto het populairste vervoermiddel om de stad te bezoeken, namelijk 74%. In 2017 bedroeg dit percentage 72%. Het vervoersmiddel wat daarna het meest landelijk wordt ingezet is de trein met 26%, in Zwolle betreft dit percentage 19%. In 2017 bedroeg dit percentage in Zwolle 21%.

Bestedingen
De bestedingen in Zwolle zijn toegenomen, zowel de gemiddelde besteding per persoon als de totale bestedingen. De gemiddelde besteding per persoon is ten opzichte van €46,3 in 2017 naar €53,2 in 2018 gestegen. Dit betreft een stijging van 14,9%.

Wanneer we kijken naar de totale bestedingen in Zwolle zien we ook hier een stijging, hier betreft de stijging 39,1%. In 2017 was de totale besteding nog een bedrag van €220 miljoen Euro. In 2018 is dit bedrag opgelopen naar ruim €306 miljoen. 
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)In de afbeelding hiernaast is te zien dat alle Oost-Nederlandse referentiesteden een stijging laten zien met uitzondering van Kampen. Daarnaast valt ook hier weer op dat Zwolle met totaal andere bedragen te maken heeft dan de andere referentiesteden.
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Figuur 
1
: Totale bestedingen Oost-Nederlandse referentiesteden
)Zoals ook al bij de bezoeken en bezoekers opviel is Groningen hier ook de enige stad die in tegenstelling tot de andere steden een daling laat zien ten opzichte van 2017.

 (
Figuur 
2
: Totale bestedingen Nederlandse referentiesteden
)De Nederlander geeft gemiddeld €54,60 uit wanneer hij/zij een toeristisch bezoek brengt aan een stad. In Zwolle is dit bedrag momenteel €53,20. Dit ligt dus iets onder het gemiddelde. De onderverdeling van de bestedingen in het algemeen is als volgt: €7,50 uitgegeven aan entree, €20,20 aan Horeca, €21,90 aan winkels en €4,90 overig. 

De gemiddelde bestedingen per persoon per stad verschillen nogal onderling. Op nummer één met de hoogste gemiddelde besteding staat Maastricht €79,50 gevolgd door Lelystad €59,20 en Breda €59,00. Onderaan de lijst is Schiedam geëindigd met €32,70. Zwolle staat op plek tien met een bedrag van €53,20.

Ondernomen activiteiten tijdens bezoek
De populairste activiteit in Zwolle is het winkelen. Maar liefst 53%, ten opzichte van 56% in 2017, geeft aan dit te doen tijdens een bezoek aan Zwolle. Daarnaast is het bezoek van de bioscoop in Zwolle populair. Elf procent geeft aan dit te doen tegenover een landelijk gemiddelde van 8%. Ten opzichte van 2017 stijgt het percentage met 1% in Zwolle.






Over het CVO-stedenonderzoek

Methode
De methode van dit onderzoek is online kwantitatief onderzoek middels een enquête. De doelgroep van de enquête bestaat uit inwoners van Nederland van 18 jaar of ouder (exclusief de institutionele bevolking). In totaal hebben 13.887 respondenten deelgenomen aan het onderzoek. Men heeft vier keer (april 2018, juli 2018, oktober 2018 en januari 2019) deelgenomen aan de enquête waar men werd gevraagd welke steden men bezocht had in de afgelopen drie maanden. Vervolgens is per stad een representatieve steekproef van bezoekers uitgenodigd voor een vervolgonderzoek. 

Data
De data verkregen middels de enquête betreft het jaar 2018. Dit houdt in dat alle data de periode tussen 1 januari 2018 en 31 december 2018 betreft.

Correcties
De kans is groot dat met name personen die relatief dichtbij de betreffende stad wonen, een stad zeer vaak uit toeristisch oogpunt bezoeken. Het wel of niet voorkomen van een dergelijke persoon in de steekproef kan de resultaten behoorlijk beïnvloeden. Om het effect van zeer extreme uitkomsten te dempen, wordt per bezoeker een maximum van zes bezoeken per kwartaal per individuele stad aangehouden. 

Cijferhistorie
In 2017 heeft er een grote wijziging plaatsgevonden in de methodiek van het stedenonderzoek. Om deze reden zullen er dus geen vergelijkingen worden gedaan met cijfers die van voor 2017 zijn. De methodiek die gebruikt is in 2017 is identiek aan die in 2018 waardoor deze cijfers wel worden vergeleken en geanalyseerd.

Referentiesteden Zwolle
De referentiesteden die in 2017 zijn gekozen na het wegvallen van Arnhem en het opschudden van de ranglijst, doen allemaal nog mee aan het onderzoek. Er is dan ook geen reden om de referentiesteden aan te passen. We vergelijken Zwolle nog steeds met de referentiesteden Oost (Almelo, Deventer, Kampen, Zutphen) en de referentiesteden gelijkwaardig aan Zwolle op landelijk niveau (Amersfoort, Breda, Den Bosch, Groningen, Haarlem & Maastricht).
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Bezoekers 2017 toaal 2018 totaal 2018 t.o.v. 2017
Almelo 400 603 50,8%
Deventer 918 1.028 12,0%
Kampen 360 482 34,1%
Zutphen 509 614 20,6%
Zwolle 1.580 1.774 12,3%
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Bezoeken 2017 totaal 2018 totaal 2018 t.o.v. 2017
Almelo 1.149 1.483 29,0%
Deventer 2.371 2.992 26,2%
Kampen 1.279 1.207 -5,6%
Zutphen 1.439 1.656 15,1%
Zwolle 4.754 5.756 21,1%
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Bezoeken 2017 totaal 2018 totaal 2018 t.o.v. 2017
Amersfoort 5.685 6.297 10,8%
Breda 5.091 5.765 13,2%
Den Bosch 5.887 6.653 13,0%
Groningen 6.273 5.607 -10,6%
Haarlem 4.944 5.689 15,1%
Maastricht 4.163 4.767 14,5%
Zwolle 4.754 5.756 21,1%
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Bezoekers 2017 totaal 2018 totaal 2018 t.o.v. 2017
Amersfoort 1.596 1.811 13,5%
Breda 1.540 1.733 12,5%
Den Bosch 1.911 2.217 16,0%
Groningen 1.683 1.503 -10,7%
Haarlem 1.381 1.440 4,3%
Maastricht 1.675 1.662 -0,8%
Zwolle 1.580 1.774 12,3%
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